INDICAÇÃO Nº
1142
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a tomada das devidas providências em caráter de urgência, no sentido de solucionar os transtornos causados aos futuros moradores das Ruas Coronel Seckler e Tereza Cortelaz, na cidade de Mongaguá, pela Companhia de Distribuição Elétrica - ELEKTRO.

JUSTIFICATIVA

Os futuros moradores dos endereços: Rua Coronel Seckler, nº 97 à 133 e Rua Tereza Cortelaz, nº188 à 208, no Município de Mongaguá solicitaram a instalação da rede elétrica e da ligação de luz nas ruas citadas acima no dia 03/09/2015 porém o serviço foi reprovado pela Companhia de Distribuição Elétrica – ELEKTRO, por ausência de arruamento no primeiro caso e por ausência de piquete adequado no segundo caso,  ambos providenciados e concluídos de acordo com o topógrafo da Prefeitura Municipal de Mongaguá.

Após a conclusão da vistoria por parte da empresa referida a instalação foi aprovada e fornecida uma data para o inicio serviço sendo este dia 22/07/2016 com prazo de 45 dias para a conclusão.   Data está que não foi cumprida e conforme relatos e duas reclamações feitas ao SAC da empresa, no dia 01/11/16 a instalação sequer foi iniciada.

Os moradores passam por diversos transtornos diariamente, gastos e preocupação com segurança e com os imóveis, além de custos com reparo das residências que já estão prontas para serem entregues, mas que dependem da instalação da rede elétrica para que a entrega seja feita.

O descumprimento de prazo e a não realização do serviço preocupa os vizinhos da Avenida Monsenhor Seckler, nº 1292 à 1472, que tem a mesma solicitação acima mas que ainda não tem o prazo findado.

O compromisso da empresa para com a população é de suma importância e o cumprimento das datas estabelecidas, é primordial para as pessoas envolvidas, o fornecimento de energia elétrica é bem essencial e precisa ser respeitado.

Sala das Sessões, em

Deputado Caio França

SPL - Código de Originalidade: 1000010768 081116 1231